رسول اللہ ﷺ نے اس جگہ جانے سے منع فرمایا جہاں طاعون پھیل چکا ہو۔" (۲۳)

یہ قرآن و حدیث کی ترغیب ہی نہیں تھی بلکہ ہدایات تھیں کہ اسلامی تاریخ میں مسلم اطباء نے اس وقت کے میڈیکل

سائنس کی ترقی و نشوونما میں ایسے طبی کارنامے سرانجام دیئے کہ جن کو بنیاد بنا کر بعد کے ادوار میں جدید میڈیکل سائنس نے

ترقی کی۔ مثلاً ابن سینا (م-۴۲۸ھ / ۱۰۳۷ء)، ابوبکر محمد بن زکریاء الرازی، ابن رشد، ابوریحان، محمد بن احمد المیرونی،

ابوالقاسم، خلف بن عباس الزہراوی وغیرہ۔ الزہراوی پہلا طبیب ہے جس نے سرجری کو باقاعدہ ایک اور فن کی حیثیت سے

متعارف کرایا۔ ورنہ زمانہ قبل کے طبیب اس سے کلیئہ نا آشنا اور بے بہرہ تھے۔ (۲۴)

ڈاکٹر شمس البصر، طبی اخلاقیات اور مسلم اطباء کے فرائض، منہاج، جلد ۲۱، شمارہ ۲، جولائی تا دسمبر، ۲۰۰۵ء، دیال سنگھ ٹرسٹ لائبریری، لاہور، ص ۳۰۴۔
- ۲۰۔ المرجع السابق، ص ۳۰۶۔
- ۲۱۔ الفتوحی، صدیق بن حسن، ابجد العلوم، المکتبۃ القدوسیہ، لاہور، ۱۹۸۳ء، ۲۵۳/۲۔
- ۲۲۔ الغزالی، محمد بن محمد، احیاء علوم الدین، المطبعتہ العامۃ الشرقیہ، قاہرہ، ۱۹۰۸ء/ ۱۳۲۶ھ، ۳۲/۱۔
- ۲۳۔ ڈاکٹر شمس البصر، طبی اخلاقیات اور مسلم اطباء کے فرائض، منہاج، ص ۳۰۶۔
- ۲۴۔ مسز رخسانہ لطافت، ہسپانیہ کے مسلمانوں کی طبی خدمات، کلیہ علوم اسلامیہ و شرقیہ، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، ۱۹۹۸ء، ص ۱۰۱۔
- ۲۵۔ ایضاً۔
- ۲۶۔ ایضاً۔
27. en. Wikipedia.org/wiki/Islamic-ethics
- ۲۸۔